
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/04/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 24 del 30/04/2008 

 

 

Oggetto: Promozione convegno “Stili di Vita ed attività di prevenzione: integrazione delle conoscenze e degli 

interventi in Toscana”, Firenze, 5 giugno 2008 in collaborazione con l’Associazione Italiana di Epidemiologia – 

Sezione Toscana. 

 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi,  Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo 

Pasquale, Persiani Niccolò 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Zubbani Angelo Andrea, Biggeri Annibale 

 

E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Monja Vannoni 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21.01.2008; 

 

Valutato che l’A.R.S., per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei 

suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua ricerca, 

incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri Enti e/o soggetti aventi finalità similari alla 

propria; 

 

Considerato che l'Associazione Italiana di Epidemiologia (A.I.E.) ha come tra i suoi obiettivi: 

a) facilitare la comunicazione ed il collegamento tra gli attori impegnati nella ricerca epidemiologica; 

b) contribuire allo sviluppo delle conoscenze ed alla loro applicazione nel settore della prevenzione e della 

valutazione degli interventi; 

c) stabilire e mantenere rapporti con istituzioni italiane e straniere interessate ai problemi epidemiologici; 

d) promuovere lo sviluppo dell'epidemiologia nell'ambito dei servizi del Sistema Sanitario Nazionale; 

 

Tenuto conto che l'A.I.E. promuove gli obiettivi sopra citati attraverso continue riunioni scientifiche di lavoro, 

seminari di informazione, ricerca e didattici, diffusione di riviste e fogli di informazione, di notevole interesse per tutti 

gli attori impegnati nella ricerca epidemiologica; 

 

Preso atto della comunicazione (ns. prot n. 1105/SC del 22/04/2008), con la quale il Dott. Alessandro Barchielli 

della Sezione Toscana AIE, richiede la disponibilità dell’Agenzia per la collaborazione nell’organizzazione del 2° 

Convegno della Sezione Regionale Toscana che si svolgerà a Firenze il 5 giugno p.v.; 

 

Considerato che la giornata sopra individuata ha come oggetto: “Stili di Vita ed attività di prevenzione: integrazione 

delle conoscenze e degli interventi in Toscana” e si rivolge agli operatori dei servizi di epidemiologia e di prevenzione 

della regione con l’obiettivo principale di valutare come le conoscenze epidemiologiche si possono inserire nel processo 

della programmazione degli interventi di prevenzione; 

 

Visto che l’Agenzia Regionale di Sanità ha già collaborato con l’AIE per la realizzazione di una passata edizione, 

alla quale hanno partecipato numerosi operatori delle unità e gruppi di epidemiologia e dei servizi di prevenzione 

toscani; 

 

Considerato che l’oggetto della giornata in oggetto, per la tematica affrontata e per il target a cui si rivolge, è di 

estremo interesse per l’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia; 

 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire una continuità scientifica nella presentazione di tali tematiche, di apportare un 

contributo  per la promozione ed organizzazione del convegno in oggetto che si articoli in: 

a) supporto organizzativo, con l'utilizzo del logo dell’Agenzia nella brochure di presentazione, l'inserimento del 

programma nel sito ARS e l'uso del nostro sistema informatizzato web-based di registrazione delle iscrizioni; 

b) supporto scientifico all’iniziativa attraverso la partecipazione, tra i relatori, di alcuni operatori 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia; 

c) contributo economico per la preparazione degli atti della giornata per la stampa e  per la  loro pubblicazione; 

 

Preso atto che i competenti uffici dell’Amministrazione, sulla base delle informazioni in possesso, stabiliscono 

necessario per quanto descritto al paragrafo precedente  risorse finanziarie per circa € 2.000,00; 

 

Accertato che le risorse finanziarie occorrenti sono individuate nell’ambito dell’apposito conto di bilancio 

denominato “Quota spese amministrative da Attività Speciali”, di cui alle proprie delibere n. 16 del 12/05/2003 e n. 9 

del 26/04/2004 e ss.mm; 



 3 

 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

generale di organizzazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, alla co-organizzazione del convegno “Stili di Vita ed 

attività di prevenzione: integrazione delle conoscenze e degli interventi in Toscana” in collaborazione con 

l'Associazione Italiana di Epidemiologia (A.I.E.) Sezione Regionale Toscana, che si svolgerà a Firenze il 5 

giugno p.v.; 

 

2. di prendere atto che sul piano organizzativo e finanziario gli impegni di ARS consistono nel: 

a) supporto organizzativo, con l'utilizzo del logo dell’Agenzia nella brochure di presentazione, 

l'inserimento del programma nel sito ARS e l'uso del nostro sistema informatizzato web-based di 

registrazione delle iscrizioni; 

b) supporto scientifico all’iniziativa attraverso la partecipazione, tra i relatori, di alcuni operatori 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia; 

c) contributo economico per la preparazione degli atti della giornata per la stampa e per la loro 

pubblicazione; 

 

3. di definire in un massimo di € 2.000,00 le complessive risorse finanziarie da destinare all’iniziativa de 

qua; 

 

4. di dare atto che la spesa sia imputata nell’ambito dell’apposito conto di bilancio denominato “Quota spese 

amministrative da Attività Speciali”, di cui alle proprie delibere n. 16 del 12/05/2003 e n. 9 del 26/04/2004 

e ss.mm; 

 

5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’A.R.S. (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore        Il Presidente 

Dott.ssa Laura Tramonti       Dott. Giovanni Barbagli 


